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Cap.1 Date de identificare a titularului activitatii

Numele: S.C. AMBRO SA Suceava

Adresa: Calea Unirii nr. 24, municipiul Suceav
Telefon/fax: 0230205000/0230205111

e-mail: office@ambro.ro

Forma de proprietate: actionariat privat in totalitate

Nr. de inregistrare la Registrul Comertului: J33/6/10.01.1991

Cod fiscal: R0O2691530

Cap.2 Date privind desfasurarea activitatii in 2022

S.C.AMBRO S.A SUCEAVA este o fabricd integratd de producere a hartiei pentru carton ondulat utilizand ca
materie primd maculaturd, producerea de carton ondulat si cutii din carton ondulat.

Societatea a fost reautorizata in 2016, din punct de vedere a protectiei mediului:

Autorizatia integratd de mediu nr. 2/18.12.2013, revizuita in 11.04.2016, valabild pand pe 17.12.2023 este in
curs de revizuire;

Capacitatile de productie autorizate si respectiv realizate in anul 2022, sunt:

Nr Activitatea IED Capacitate de Capacitate de
crt Da/Nu | Productie autorizata productie realizata
tone tone
1 Producerea de hartie din maculaturd Da 155.000 153.630

pentru carton ondulat
Fabricarea cartonului ondulat Nu 60.000 36.824
Fabricarea confectilor din carton Nu 55.000 34.114
ondulat

In anul 2022, din cadrul instalatiei IPPC autorizata, au functionat sectia de preparare a pastei de maculaturd si
masina de hértie nr.1.

Activitatea non IPPC, respectiv Sectia Carton Ondulat si Confectii Carton Ondulat, s-a desfasurat de asemenea pe
tot parcursul anului 2022.

In 2022 au functionat activitatile conexe celor doud activititi de baza:

- captare apa bruta si preparare apa industriala,

- cazanul ignitubular LOOS cu arzdtoare cu emisii reduse de NOx, care are o putere termica nominals
de 22,878 MW

Instalatia de cogenerare cu o putere termica nominald de 19,99 MW, produce energie electricd si

energie termica necesara desfasurdrii activitati de producere a hértiei si a cartonului, are in
componenta sa ca principal utilaj turbina cu gaze in circuit deschis, care transforma lucrul mecanic al
gazelor arse aflate sub presiune in energie electricd, ulterior fiind produsd si energie termicd prin
schimb de caldura intre gazele de ardere si apa de alimentare (condens + apa demineralizata),
rezultand abur de 4 bar si apa calda, folosite in AMBRO SA. Un alt utilaj care deserveste instalatia de
cogenerare este un cazan recuperator care este destinat producerii energiei termice, ulterior
producerii energiei electrice, folosind gazele cu potential energetic recuperabil.
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- cazanul de ars degeuri (CAD), adaptat in vederea valorificirii prin coincinerare, cu recuperarea

cdldurii, a urmatoarelor tipuri de deseuri:

a) deseurilor de lemn, cod deseu - 03 03 01si 03 01 01;
b) ambalaje din lemn, cod deseu 15 01 03;

¢) deseurile mecanice de la fierberea hartiei si cartonului reciclate (materiale plastice) cod deseu 03
03 07;

d) deseuri hartie carton cod 19.12.01;

e) alte deseuri tehnologice nepericuloase generate in AMBRO (deseu ambalaje din lemn din
constructii si demolari cod deseu 17 02 01; film sau hartie fotografica fara continut de argint sau
compusi de argint, cod deseu 09 01 08; imbracaminte cod deseu 20 01 10; textile cod deseu 20

01 11; materiale plastice cod deseu 20 01 39);
- statia de epurare biologica a apelor reziduale tehnologice.

Instalatiile din AMBRO, IPPC si nonIPPC au functionat in anul 2022 dupd urmatorul program:

MH1 Sectia Carton Ondulat
Magina Transformare Carton
Carton
Luna Ondulat Ondulat Productie
il Fracuciie e Ore de functionare - ?ndulat,
functionare realizatd, t functionare ’
Tanuarie 468 10.265 270 502 2844
Februarie 672 14.702 261 524 2923
Martie 743 15.652 300 652 3639
Aprilie 498 10.915 290 555 3042
Mai 660 14.055 281 550 3007
Iunie 720 14.924 271 578 2866
Iulie 330 6.543 243 425 2378
August 744 14.934 260 465 2485
Septembrie 661 14.045 297 526 2666
Octombrie 594 12.624 272 497 2756
Noiembrie 720 14,641 297 621 3090
Decembrie 503 10.330 219 438 2245
Total 2022 7.313 153.630 3.261 6.333 33.941

Cap.3 Utilizarea materiilor prime, materialelor auxiliare — consumuri specifice 2022

Consumurile de materii prime, materiale auxiliare pentru instalatia IPPC-fabrica de hartie, sunt prezentate in

tabelul nr. 3.1 de mai jos:

Tabel nr.3.1
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Consum Consuiml Consum specific
DENUMIRE MATERIAL material "%a:f;: Realizat Kg fibra
:, RG
fibros, kg a.ukg a.u./t hartie
Maculatura 163571374 138517098 901,63
Brac carton ondulat 5455920 4627669 30,12
Celuloza naturala rasinoase 1004600 944324 6,15
Maculatura albita GF 0 0 0
Brac hartie 160000 150400 0,98
Hartie offset in bobina 0 0
Celuloza albita fibra scurta 0 0
Deseu carton alb 0 0
Deseu ambalaje cod 15 01 01 202960 172914 1,13
Total material fibros 170394854 144412405 940,00
Consum specific t fibra a.u/t hartie 0,940

AMBRO S.A. produce si livreazd ambalaje 100% reciclabile, din materiale (fibre) reciclate, avand astfel un
impact pozitiv asupra mediului inconjurdtor conform cerintelor din BAT (BAT nr.2).
In tabelul nr. 3.1 sunt evidentiate consumurile de materii prime pe categorii de material. Aceste date se
raporteazd la tona de produs finit si se obtin consumuri specifice, care sunt apoi folosite la analize comparative

intre alte unitdti de productie din ramurd sau la analize privind stadiul realizarii obiectivelor propuse.

Prin montarea instalatiei de preparare solutie de tratare si a presei de tratare montatd pe circuitul de uscare al
masinii de hartie s-a redus consumul specific de fibrd de la 0,952 t fibré a.u./t de hartie la 0,94 t fibra a.u./t de

hartie.
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3.3 Consumuri materii prime si materiale - Carton ondulat

Tabel nr. 3.3
:r; Denumire produs Destinatie gg;".:“k;ota‘
1 Hartie 38.007.720
2 Semicroituri Romcarton 323.769
3  pemicroituri IKEA Misketie primd 40.605
4 [pemicroituri Romcarton FSC 240.896
5  semicroituri altii FSC 0
6 Total prod carton + sul = 37.714.298 kg
Productia de produse finite (produsele finite includ cutii, placi carton ondulat, paleti carton
7 ondulat, picioare paleti carton ondulat, sul, etc.) 36.801.020 kg
8 Brac 5.731.960
o | Amidon Mstee PR 735.287
10 | Sodd causticd 20% 96.781
11 Aditiv pentru clei amidon Auxiliari prepararea clei | 24,755
12 PBrenn Tag(inlocuitor borax) 12.416
13 | Aracet VP 925 0
14 | Aracet VP 913 166.415
15 | Glucet DPV 541 0
16 | Aracet Aquence LA 954 0
17 | Aracet DPR 16 0
_13 Aracet DPR 0
19 | Antispumant DeAirex 0
20 | Hotmelt SKBA 110 1.700
21 | Technomelt HT 350 Lipit cutii 0
22 | Adhesin A 7236 6.210
23 | Glue 1041 (IKEA) 0
24 | Technomelt HT 350 2.800
25 | Technomelt 120 0
26 | Technomelt 3100 0
27 | Technomelt AS9268 147
- Technomelt GA3660 0
29 | Technomelt VS 715 0
30 | Cerneald tipo 75
31 Rasina 0
32 [erneala varnish PO 10.950
33 [Cerneala lacuri+Ritardante 27.394
34 [cerneala Pigment 21.004
35 [Cerneald flexo-slotter 75
36 | Banda pachetizare,km Ambalare cutii 956 km
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37 | Banda paletizare,km 2.141 km
38 | Banda paletizare PET, km 1.233 KM
39 | Banda adeziva textila 25 (buc) 134-buc
40 | Banda dublu adeziva buc. 4.537 buc
a1 Banda dublu adeziva mp Ambalare paleti 11.342 mp
42 | Banda cito, kg 0

43 | Folie strech 15 microni, kg 1.886

a4 Folie strech 20 microni, kg 20.423
45 Capse paletizare , buc 8.000 buc
46 | Sarma brac,Kg legare baloti brac 12.086
47 | Sarma capsat ,kg 343
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Cap. 4. Utilizarea eficient3 a energiei

In SC AMBRO SA energia termicd necesard desfasurdrii proceselor tehnologice in anul 2022 a fost
generatd in:

1. Cazanul de abur LOOS care foloseste drept combustibil gaze naturale, are o capacitate de 35 t/h
abur saturat de 12 bar si 185/188°C. Este un cazan de tip ignitubular cu 3 drumuri de foc si gaze, cu doud
arzatoare si este complet automatizat,

Cazanul este prevdzut cu cos de dispersie a gazelor arse, cilindric, metalic. Dimensiunile cosului de evacuare
sunt: H=18 m, diametrul = 0,8 m. Debitul mediu de gaze este 12.350-13.000 m?/h. Puterea termicd a
cazanului = 22,875 MWt.

Cazanul LOOS este destinat sa& asigure energia termicd necesard fabricarii hartiei si cartonului. Cazanul LOOS

are o functionare continud in perioadele de fabricatie a masinii de hartie MH1. La oprirea fabricatiei MH1,

cazanul este oprit,

2. Cazanul de ars deseuri McBurney Modul Pak II — 840hp / 250 psig cu o capacitate de 14 t/h abur
saturat de 15 bar, este un cazan de abur ignitubular si se incadreazi in categoria I conform PT C 2/2003 -
ISCIR. Cazanul a fost modernizat si adaptat in 2014, fiind transformat intr-un coincinerator de deseuri
nepericuloase generate in AMBRO (punerea in functiune a avut loc in 30.05.2015) cu capacitatea < 3 tone
deseuri/ord, folosind drept combustibil deseuri lemnoase.

Deseurile coincinerate in acest cazan sunt:

a) deseuri de lemn, cod deseu - 03 03 01 si 03 01 01- provenite din achizitii;

b) ambalaje din lemn, cod deseu 15 01 03;

¢) deseuri mecanice de la fierberea hartiei si a cartonului reciclate (materiale plastice) cod deseu 03 03 07;

d) deseuri hartie carton cod 19.12.01;

e) alte deseuri tehnologogice nepericuloase generate in AMBRO (deseu ambalaje din lemn din constructii si
demolari cod deseu 17 02 01; film sau hartie fotografica fara continut de argint sau compusi de argint, cod
deseu 09 01 08; imbracaminte cod deseu 20 01 10; textile cod deseu 20 01 11; materiale plastice cod
deseu 20 01 39); .

Pentru asigurarea temperaturii in focar, se utilizeaza si suport de gaz metan. In acest scop a fost montatd o

instalatie suplimentard de ardere gaz metan pe antefocarul cazanului cu automatizarea aferents. Arzatoarele

auxiliare sunt utilizate si in fazele de pornire si de oprire, cu scopul de a asigura, in permanenta, temperatura
de cel putin 1.100°C. Gazele arse trec prin electrofiltru si apoi sunt trecute prin noul sistem de filtrare format
din doua module de filtre de desprafuire montate in paralel, pentru filtrarea pulberilor, un racitor de gaze tip

Quench, un scrubber pentru captarea vaporilor de HCL si ventilatorul de aspiratie. Gazele rezultate dupa filtrare

vor fi umede, la o temperatura sub punctul de roua (aprox. 45°C).

Eficienta filtrului este mentinutd in timp cu ajutorul unui sistem pneumatic de curétare in rispdr automat3, care

sufla aer contra curentului de aspirare prin gurile sacilor.

Praful depus pe suprafata exterioara a sacilor este inldturat sub actiunea unui jet subit de aer comprimat,

acumulat in distribuitorul de aer comprimat exterior si expulzat induntrul sacilor de deasupra, prin intermediul

unor ansambluri de valve solenoid si tuburi Venturi.

Astfel, praful se desprinde de pe saci si cade in recipientele de colectare dispuse dedesubt.

Gazele care ies din filtrele cu saci trec prin scrruber si sunt evacuate in atmosfers.

Cazanul dispune de o instalatie de monitorizare on-line instalatd pe traseul de gaze arse, pe cosul de dispersie,

care monitorizeaza continuu parametrii de proces (temperatura, oxigenul la ardere, viteza gazelor) si nivelul

emisiilor la cos: CO, CO2, NOx, SO2, HCl, HF, TOC, pulberi, mercur.

Echipamentul de monitorizare, este compus din:

a) Sistem analiza Opsis System 400 pentru determinarea parametrilor SO2, NO, NO2, CO, HCI, HF, H20,THg;

b) analizor THERMO-FID pentru monitorizare carbon organic total (COT), compus din unitatea de control,

ejector pentru realizarea prelevarii gazului de masura si butelie de H2 (utilitate necesara pentru senzorul FID);

¢) analizor de particule DURAG D-R 290 — sistem I, compus din o unitate de control, un cap de masura si unul
reflector si o unitate de purjare a capetelor optice, montate pe cos;

d) debitmetru DF-L 100 DURAG - sistem I, compus din sonda si traductor de presiune diferentiala, montate

pe cos;

e) dulap de automatizare pentru amplasarea analizoarelor AR;

f) software specializat pentru achizitie, procesare si vizualizare date.

Anual, conf, AIM2/2013, se efectueaza monitorizarea emisiilor in aer la cosul de dispersie de la CAD, prin firme

atestate/acreditate, pentru determinarea poluantilor dioxine si furani si semestrial pentru metale grele.



GREM T REMAMA NN

AMBRO

Ambalam din posiune

RAPORTUL ANUAL DE MEDIU 2022

RAM 2022

Rev.: 0

Pag. 10/ 26

Sistemele automatizate de masurare, conf. AIM 2/2013 sunt supuse anual unui control prin intermediul unor

mdsuratori paralele realizate de un laborator tert, prin metode de referintd standardizate.

In perioada cat MH1 este opritd cazanul de coincinerare functioneazd ca si cazan termic cu combustibil

biomasa.
4.1 Ore functionare pentru cazanele generatoare de energie termica:
Tabel nr. 4.1
LOOS Cazan Mc Burney
Luna Total ore de functionare Functionare ca si Funcn_o fareca s ca_z;n
din care: co-incinerator SerTic o comubustlbll
biomasa
ian. 529 316,5 316,5 0
febr, 636 620,5 620,5 0
mart. 706 703,0 703,0 0
apr. 550 470,0 470 0
mai 632 675,5 665,5 10
iunie 649 648,0 648 0
iulie 376 405 327,5 77,5
aug. 610 698,0 698 0
sept. 628 668,0 668 0
oct. 611 587,0 587 0
nov. 677 672,5 672,5 0
dec. 467 633,5 393,5 240
cum. 7071 7097,5 6770 327,5

4.2 Consum de combustibili

Consumul de combustibili, pe total AMBRO, in 2022 este prezentat in tabelul nr. 4.2:

Tabel nr. 4.2
gaze naturale po rf_.-ziduu deﬂ Ia. . Deseu carton
ambalaje | reciclarea hartiei | tocitura ondulat
— i e B —— si cartonului (191201 + 200111)
standard | ™iNMC | (150103) Pacinte
sahe (030307) tone tone
tone

ian. 1650,41 1564,370 30,000 776,758 287,688 1,235
febr. 2048,416 1941,627 35,000 1620,700 600,259 0,000
mart. 2078,064 1969,729 205,000 1725,230 638,974 0,465
apr. 1383,75 1311,611 67,940 1153,980 427,403 0,180
mai 1797,565 1703,853 114,920 1386,350 396,110 0,000
iunie 1893,009 1794,321 34,680 1097,330 281,367 0,000
iulie 868,661 823,375 54,940 598,660 149,667 0,000
aug. 1903,899 1804,644 38,600 1442,470 320,549 0,610
sept. 1829,481 1734,105 43,720 1180,700 319,108 0,000
oct. 1696,795 1608,336 38,440 1168,176 389,392 0,000
nov. 2172,864 2059,587 38,600 1417,050 472,351 0,000
dec. 1616,946 1532,650 1,540 833,060 572,089 0,000
2022 | 20.939,860 | 19.848,209 | 703,380 14.400,464 4.854,958 2,490
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4.3 Consumuri energetice realizate pentru instalatia IPPC - fabrica de HARTIE
-~ Productie ENERGIE ELECTRICA GAZE NATURALE ENERGIE TERMICA
hartie, t MWh MWh/t mii mc mc/t Geal Geal/t
ian. 10.265 4755 0,463 1561 152 9745 0,95
febr. 14.702 6616 0,450 1992 136 13172 0,90
mart. 15.652 7290 0,466 2018 129 13985 0,89
apr. 10.915 4938 0,452 1331 122 9075 0,83
mai 14.065 6426 0,457 1765 126 11867 0,84
iunie 14,924 6787 0,455 1864 125 12320 0,83
iulie 6.543 3484 0,532 839 128 5495 0,84
aug. 14.934 7028 0,471 1878 126 12159 0,81
sept. 14.045 6363 0,453 1798 128 11802 0,84
oct. 12.624 5792 0,459 1662 132 10929 0,87
nov. 14.641 6837 0,467 2131 146 14335 0,98
dec. 10.330 4926 0,477 1572 152 10456 1,01
2022 153.630 71242 0,464 20412 133 135.340 0,88
gfa':fi;'.l"c:;: 0,456 130
Consumuri realizate 0,464 133

in urma analizei de management al anului precedent se stabilesc obiective pentru anul in curs.
In anul 2022 pentru imbunatdtirea performantelor energetice si de mediu, s-au planificat urmétoarele obiective:
= energie electrica: 0,456 MWh/t de hartie;

¢ gaz metan: 130 mc/t de hértie;

Obiectivele propuse au tinut cont de conformarea cu cerintele BAT( BAT nr.6):
a) Utilizarea unui sistem de gestionare a energiei;
b) Recuperarea energiei prin incinerarea deseurilor;

¢) Acoperirea cererii de energie si de abur din procesele de productie, prin cogenerarea de energie termicé si

electrica (CHP);

d) Izolarea racordurilor de conducte pentru abur si condensat;
e) Utilizarea sistemelor cu vid eficiente din punct de vedere energetic pentru deshidratare;
f) Utilizarea de motoare, pompe si agitatoare electrice de inalt randament;

g) Utilizarea invertoarelor de frecventd pentru ventilatoare, compresoare si pompe;

h) Adaptarea nivelurilor de presiune a aburului la necesitétile reale de presiune.

Nerealizarea obiectivelor planificate ne indica faptul ca trebuie intreprinse actiuni de imbun&tétire.

4.4  Consumuri energetice realizate pentru instalatia de fabricare a cartonului ondulat

Nk PRODUCTIE carton Energie termica Energie electrica
ondulat, t Geal Gealft MWwh MWh/t
ianuarie 2844 956 0,34 319 0,112
februarie 2923 799 0,27 328 0,112
martie 3639 988 0,27 392 0,108
aprilie 3042 662 0,22 340 0,112
mai 3007 525 0,17 332 0,110
iunie 2866 478 0,17 335 0,117
iulie 2378 438 0,18 298 0,125
august 2485 456 0,18 318 0,128
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septembrie 2666 513 0,19 319 0,120
octombrie 2756 526 0,19 298 0,108
noiembrie 3090 601 0,19 342 0,111
decembrie 2245 601 0,27 285 0,127

2022 33941 7543 0,22 3906 0,115
Consumuri planificate 0,2 0,115
Consumuri realizate 0,22 0,115

In anul 2022 la sectia carton ondulat consumurile de energie electricd, s-au incadrat In consumurile propuse ca
obiective pentru anul 2022:

« energie electrica: realizat 0,115 MWh/t de carton ondulat fatd de planificat 0,115 MWh/t carton
ondulat;
La energie termicd consumurile propuse nu au fost realizate:
* energie termicd: realizat 0,22 Gcal/t de carton ondulat fatd de planificat 0,2 Gcal/t carton ondulat;
Sistemul de management integrat este comun celor doud sectoare de activitate.

Cap. 5 Emisii in aer, apa, sol. Impactul activititii AMBRO asupra mediului.
Monitorizarea factorilor de mediu.

fn anul 2022, procesul de monitorizare a calitatii mediului s-a derulat in conformitate cu cerintele Autorizatiei
integrate de mediu AIM 2/18.12.2013 revizia 1 din 11.04.2016, cat si cu cerintele Autorizatiei de gospodarire a
apelor AGA 215/29.10.2021 valabild pana 29.10.2026.

Factorii de mediu monitorizati si frecventa de monitorizare, conform autorizatiilor amintite mai sus, sunt:

1. Monitorizarea apelor uzate epurate in propria statie de epurare biologicé si deversate in raul Suceava. se face
prin laboratorul statiei de epurare AMBRO, frecventa de monitorizare — zilnic pe probe medii recoltate la 24 ore;
2. Monitorizarea emisiilor in atmosferd provenind de la cazanul LOOS, efectuatd de citre ALS Life Sciences
Romania, frecventa de monitorizare- lunar;

3. Monitorizarea emisiilor in atmosferd provenind de la coincinerator se face on-line;

4. Monitorizarea emisiilor in atmosferd provenind de la CHP se face on-line;

Instalatia on-line de la Coincinerator monitorizeazd continuu parametrii de proces (temperatura, oxigenul la
ardere, viteza gazelor) si nivelul emisiilor la cos: CO, CO2, NOx, SO2, HCl, HF, TOC, pulberi, Hg. Monitorizarea
metalelor grele se face semestrial, iar cea a dioxinelor si furanilor anual. Sistemul automat de monitorizare este
supus anual unui control prin intermediul unor mésurdtori paralele cu metodele de referintd o daté pe an. In anul
2022 sistemul de monitorizare a fost supus unui control prin intermediul unor masuratori paralele cu metodele de
referintd. S-a realizat procedura AST - asigurarea calitatii sistemelor automate de masurare.

Instalatia on-line de la CHP monitorizeaza continuu parametrii de proces (temperatura, oxigenul la ardere, viteza
gazelor) si nivelul emisiilor de NOx la cos. S-a realizat procedura QAL2.

5. Nivelul de poluanti din punctele de prelevare probe sol se monitorizeazd anual. In anul 2022 mésuritorile au
fost efectuate de cdtre laboratorul AWSYSTEMS SRL.

6. Monitorizarea calitatii apei din panza freaticd s-a realizat de cdtre laboratorul statiei de epurare AMBRO,
frecventa de monitorizare- anual.

5.1 Monitorizarea parametrilor pentru apele uzate tehnologice

Conform cerintelor prevdzute in autorizatia integratd de mediu nr. 2/18.12.2013 revizia 1 din data de
11.04.2016 cat si din autorizatia de gospodarire a apelor, s-au monitorizat parametrii calitativi ai efluentului la
iesirea din statia de epurare Ambro, respectdndu-se programul de analize PMO 9.1.1-02AP FO1 si frecventa
prevazute in AIM si in procedura de monitorizare ape uzate.

Analizele au fost executate de personalul din laboratorul propriu din cadrul compartimentului Protectia Mediului al
SC AMBRO SA.
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S-au efectuat determindri ale parametrilor specificati in autorizatia integrat3 de mediu, pe probe medii la 24 ore.
Probele medii se obtin prin prelevarea (din 4 in 4 ore) de esantioane de apd epurat3, la iesirea din statia de
epurare. Valorile medii la 24 ore ale indicatorilor de calitate ai apei se inregistreazd in documentul "Valorile
indicatorilor de calitate ai apelor epurate care se deverseaza la rau, cod PMO 9.1.1-02AP F02”,

Parametrii de calitate ai apelor epurate deversate in réu s-au incadrat in valorile impuse prin autorizatiile de
gospoddrire a apelor valabile in 2022 cu exceptia zlei de 16 iunie 2022 cdnd s-a inregistrat depasirea
parametrului suspensii (VLE= 35 mg/| iar valoare masuratd a fost 49 mg/l), pentru care s-a platit o penalizare in
cuantum de 2,46 RON,

fn anul 2022 s-au epurat 161204 mc de ap3 uzat3.

Valorile medii zilnice ale indicatorilor de calitate ai apelor uzate epurate in statia AMBRO s-au raportat zilnic catre
autoritatile de gospoddrire a apelor SGA Suceava si ABA Siret Baciu, conf. formularului "Evidenta zilnica a
indicatorilor de calitate ai apelor epurate, Cod PMO 9.1.1-02 APF09.

Valorile maxime si medii inregistrate lunar pentru parametrii de calitate ai apelor uzate evacuate in raul Suceava
sunt prezentate in tabelele de 5.1 si 5.2:

Tabel 5.1 Valorile maxime lunare pentru parametrii de calitate ai apelor uzate
evacuate in raul Suceava in anul 2022

Indicatorul SErae maxima
de calitate | i 1 2 3 4 5 & 7 8 9 10 11 | 12 |anuald
e 454 | 456 | 460 | 447 | 458 | 465 | 466 | 466 | 460 | 469 | 465 | 462 |,co 000
pH 6,5-8,5 8,4 83 8,2 8,2 8,1 8,2 81 | 79 8,1 8,1 7,9 8,2 8,400
Temperatura 75 95 | 121 | 149 | 208 | 248 | 26 | 255 | 221 | 17,7 | 14,8 | 103 | 26,000
CCo<Cr mg/| 125| 96 86 96 80 86 86 85 76 76 86 32 89 | 96,000
Sulfuri mg/! 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,000
Sulfati mg/| 600| 57 59 76 51 48 68 52 49 49 53 48 56 | 76,000
MTS mg/| 35 18 19 19 19 21 22 29 21 22 28 18 22 | 29,000
Rez. fix mg/l 2000 744 | 756 | 684 | 592 | 572 | 760 | 780 | s88 | e52 | 632 652 | 620 |780,000
Fenoli mg/l 0,300 0,004 | 0,006 | 0,004 | 0,003 | 0,003 | 0,004 | 0,005 | 0,004 | 0,003 | 0,003 | 0,003 | 0,004 | 0,006
NH4-N mg/l 2) 0,808 | 0,712 | 0,816 | 0,767 | 0,557 | 0,613 | 0,604 | 0,482 | 0,507 | 0,436 | 0,442 | 0523 | 0,816
Azotati mg/l 25| 7,953 | 7,886 | 7,85 | 6,512 | 5,782 | 5942 | 5,884 | 4991 | 4855 | 4906 | 472 | 598 [ 7,953
Azotiti mg/| 2) 0,021 | 0,027 | 0,036 | 0,022 | 0,020 | 0,026 | 0,022 | 0,022 | 0,022 | 0,024 | 0,022 | 0,034 0,036
Azot total mg/l 10| 2,4 244 | 2,46 | 240 | 198 | 212 | 21 | 1,78 | 1,75 | 1,87 1,78 | 1,95 2,460
Fosfor total mag/l 10,128 | 0,122 | 0,29 | 0,092 | 0,041 | 0,044 | 0,064 | 0,088 | 0,068 | 0,112 | 0,073 | 0,134 [ 0,290
SEEP mg/l 20 4 5 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 5,000
CBOS mg/| 25| 58 5,7 6,2 5,8 6,1 5,8 6,0 5,9 5,8 7,5 6,1 7.3 7,500
;’i:tt:trﬁzf”t' ma/l 05| 0,056 | 0055 | 0062 | 0,048 | 0,047 | 0,054 | 0,048 | 0,048 | 0,054 | 0,058 | 0,046 [0,058 | 0

Tabel 5.2 Valorile medii lunare pentru parametrii de calitate ai apelor uzate evacuate in riul
Suceava in anul 2022

indicatorul de calitate AGA um ) 2022 -
215/2021
lanuarie |februarie| martia aprilie mai iunia iulie august F

Cantitates de apa evacuatd me/zi 435,7 437.7 444,9 4352 40,4 439,5] 443,9 441,8 442,0

pH 6.5-8,5 8,2 8,1 8,0 8,0 7.9 B0 7.9 7,7 7.8

Temperatura °C 5,8 7,1 8,5 11,8 184 22,6 23,8 24,1 18,3

COO-Cr 125 |mgfi 66,9 69,1 73,2 65,6 59,5 65,9 60,9 59,9 62,2

Sulfurl 05  |mgfl of o 0 4 0 [ 0 0,000 7

Sulfati 600 |mg/i 45.2 46.6/ 48,5 44,6 42,0 43,7 43,4 43,3 41,2

MTS 35 g/l 15,4 15,9] 14,7 14,6 15,1 15,7 19,3 15,6 16,3

Rez. fix 2000 mg/l 508,6 5414 5064 458.9 458,7 516.8 473,5 453.8 471,5

Fenoli 03 1 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,002

NHA-N 2 mg/l 0,561 0,607 0,607 0,553 04315 0,449 0,377 0,375 0,355

Azotati 25 /) 6,919 7,250] 6,778] 5,548 4,935 5,281 4,233 4,195 3,953

Azotiti 2 | 0,016 0018 0,017 0,015 0,015 0,018/ 0,017 0,017 0,015

Azot total 10 [ma/l 2,157 2,243 3,176 :.ﬁl 1,735 1,788 1,660 1,592 1,612

Fesfor total 1 [magt 0,060 0,073 0,057 0,044 0,029 0,031 0,029 0,037 0,033

SEEP 20 | 2,7 2,9 2,8 2,s| 2,6 2,5 2,4 2,5 2,5

CBOS 25 e/l 4.4 44 4.9) 5,0/ 4.6 4.5 4.9 49 5,0 A . 4,9
Detergents ginteticl 0,5 mfl 0,045 0,045 0,046 0,043| 0,042 0,043 0,043 0,041 0,043 ¥ X
Cantitate de apa evacuatl me/luna 13508 122585 13791 13056] 13652 13184 13762 13695 13259 13823 13458 13761 161204
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Raportand principalii parametrii ai apelor epurate la tona de hértie produsd si comparand acesti indicatori cu
valorile din BAT-AELS revizuit si publicat in sept.2014 pentru cazul fabricilor integrate de hértie care prelucreazi
maculatura fdrd descernelizare, rezultatele sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel 5.3 tabel cu emisiile specifice realizate in anul 2022 la principalii poluanti din apele uzate parametrii ai

apelor epurate

Valori limita asociate
BAT-AELS 2015 medii anuale 2022
PARAMETRU Valori medii anuale
kg/t kg /t hartie

CCOCr (COD) 0,4-1,4 0,0688 kg /t hartie
Materii totale solide in o
suspensie (TSS)™ 0,02-0,2 0,0167 kg /t hartie
Azot total (N:) 0,008-0,9 0,001911 kg /t hartie
Fosfor total (Pt) 0,001-0,005 0,0000478 kg /t hartie
Volum apa epurata - Bros
(m?)/ tona de hartie® 1,5-13 1,0493 mc /t hartie

*valorile nu mai sunt considerate ca valori de referintd BAT-AELs ci doar nivele de performanti de mediu asociate (BAT-AEPLS).

"in cazul fabricilor existente de producere a hartiei si cartonului din fibre reciclate, fard descernelizare, vaoarea maxima poate ajunge pana la
0,45kg/t datoritd degradarii continue a calititii maculaturii si a dificultatilor de modernizare continug a statiilor de epurare,

Analizand datele din ultimile doud tabele, se poate afirma:

» procesul de epurare a fost astfel condus incét parametrii apelor epurate deversate in rdu s-au incadrat

in parametrii autorizati prin AGA nr.215/29.10.2021;

» comparand parametrii obtinuti cu limitele din BAT pentru fabricile integrate de hértie care prelucreazi
maculaturd fdrd descernelizare si descarcd apele uzate in emisar, ap3 de suprafatd (raul Suceava), se
constatd ca nu au fost depdsiri la nici unul din parametri.

o valorile de referintda BAT pentru indicatorul metrii cubi de apd epuratd raportatd la tona de hartie
produsd este mult peste valorile obtinute in AMBRO: lucrul acesta indicd inchiderea circuitelor de ap&
la fabrica de hértie ceea ce a condus la micsorarea semnificativd a consumului de apé/t hartie si deci
o cantitate de apd epurata evacuatd mult mai mica.

BAT-AELS_2015 recomandd inchiderea partiald pentru a se evita acumularea pe circuitele
masinii de hartie de substante organice si anorganice dizolvate si coloidale care produc
serioase probleme de coroziune, efc.

Tehnicile recomandate in BAT referitoare la Managementul apei si a apelor uzate sunt:
BAT 5 - Reducerea consumului de apd proaspétd;
BAT 43 - Ape reziduale si emisii in ap3;
BAT 44 - Inchiderea avansatd a circuitelor de ap3;

BAT-5 se referd la inchiderea circuitelor de apd in misura in care acest lucru este fezabil tehnic, prin
aplicarea unor tehnici:

- Monitorizarea si optimizarea consumului de apd; se aplicd in AMBRO
Evaluarea optiunilor de recirculare a apei; aplicatd in AMBRO la instalatile MH1 si preparare
maculaturd.
Contracararea eventualelor dezavantaje care decurg din cresterea gradului de inchidere /recirculare a
apei; - se alicd in AMBRO;
Separarea si reutilizarea apei de etansare mai putin contaminatd, de la pompele de vacuum - nu este
cazul;
Separarea si reutilizarea apelor de racire mai putin contaminate si etansarea de apele de proces — se
aplica

= Recircularea apelor de proces pentru inlocuirea apei proaspete - se aplics;

Tratarea internd a unei parti din apele de proces pentru a permite recircularea/reutilizarea acesteia -
se aplica
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BAT 43 ~tehnici propuse pentru limitarea emisiilor poluante in ap4 :

- Separarea sistemelor de ape - se aplici;

- Circulatia in contracurent - se aplics ;
Recircularea partiald a apei uzate epurate dup3 tratarea biologici — se aplicd partial;
Limpezirea apelor grase in vederea recirculdrii apei in proces - se aplici:

BAT 44 - tehnici care pot fi utilizate pentru inchiderea avansat a circuitelor:
- Monitorizarea si controlul continuu al calitatii apei de proces - se aplica;
Prevenirea si eliminarea biofilmelor prin metode care reduc la minim emisiile de biocizi - se aplic3:
Eliminarea controlata a calciului din apa de proces prin precipitarea CaC03 — suntem in procedurd de
obtinere a acordului de mediu pentru implementarea unei statii de tratare ap4 de proces;

Mai jos sunt prezentate avantajele/dezavantajele inchiderii circuitelor de ap:

AVANTAJE DEZAVANTAJE
reducerea consumului de apa proaspita cresterea concentratiei/antrenarea suspensiilor solide
volume mai mici de apd uzatd la statia de epurare; concentratiile de poluanti cresc; apar probleme de
costuri mai mici de exploatarea statiei; coroziune;
se poate creste productia fara cresterea volumul de cresterea consumului de aditivi
apa autorizat
reducerea pierderilor de fibrd infundarea echipamentelor, inrautatirea calitatii hartiei;
reducerea pierderilor de fibra formarea de depuneri
cresterea temperaturilor de proces, ceea ce conduce la cresterea temperaturii de proces creaza conditiile
imbunatatirea deshidratarii foii de hartie propice pentru dezvoltarea microorganismelor

In anul 2022 SC AMBRO SA a functionat cu circuit de ape inchis in cea mai mare proportie.
5.2 Monitorizarea calitatii solului si a panzei freatice

Monitorizarea curentd a calitatii solului la SC AMBRO SA se face prin urmdrirea calitdtii apei din panza freatici
cu ajutorul forajelor de urmérire.

Societatea analizeazd, prin laboratorul statiei de epurare din cadrul compartimentului Protectia mediului,
indicatorii de poluare a apei din panza freaticd, impusi prin AIM 2/18.12.2013 revi, frecventa de analizd este
anual, datele de monitorizare sunt prezentate in documentul ,Rezultate analize chimice foraje”, cod PMO 9.1.1-
02 AP F13.

in anul 2012 s-a realizat un nou foraj de observatie in statia de epurare AMBRO pentru a se urmdri calitatea
panzei freatice din zona statie de epurare AMBRO.

Prin documentatia tehnicd pentru revizuirea AIM, evaluatorul/elaboratorul documentatiei a recomandat
refacerea a 3 foraje care s-au colmatat in timp sau au fost blocate de activititile de demolare a cladirilor care
au avut loc in 2013-2014, Aceste foraje nou realizate sunt:

- 2 foraje in zona fabricii de hartie, este vorba despre forajele din zona fostului depozit de sulfat
de aluminiu F3 si din zona fostelor cuptoare de var F4 ambele aceste foraje monitorizeazi
poluarea istorica a panzei freatice;

- 1 foraj in zona depozitelor de deseuri tehnologice inchise amonte de zona depozite deseuri
industriale, W1-conducte).

Calitatea apelor subterane se stabileste conform Ord. 621/2014 — “privind aprobarea valorilor de prag pentru
apele subterane din Romania”, in functie de bazinul hidrografic.

Pentru bazinul hidrografic Siret, pentru corpurile de apd subterand Suceava / Siret — ROSI 06, indicatorii de
calitate ai apelor subterane sunt: amoniu, cloruri, sulfati, azotiti, cu valorile de prag specificate in tabelul de
mai jos.

NH4 Cl S04 __NO:
ROSI 06 0,9 250 250 0,5
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In AIM 2/2013 indicatorii stabiliti de APM - Suceava sunt : pH, reziduu fix, CCO-Cr, fenoli, sulfati, fara a se
indica valorile de prag (legislatia nu prevede). De aceea in AIM 2/2013 revl s-au convenit urmatoarele,
referitor la-monitorizarea apelor din panza freatics:

1. Indicatorii de calitate a apei din panza freatic3 stabilii prin AIM 2/2013 sunt reprezentativi numai
pentru tehnologiile de fabricare a celulozei si recuperarea sérurilor sodice, deci sunt asociati numai
cu activitdti desfdsurate in trecut de citre SC AMBRO SA, prin urmare caracterizeaz poluarea istorica
a freaticului zonei.

2. Se vor considera ca valori de referintd pentru acesti indicatori valorile inregistrate in Raportul Anual
de Mediu pe anul 2014,

3. Pentru forajele din zona depozitelor de deseuri tehnologice se va monitoriza pe langa poluarea
istorica (parametrii de la pct.1) cat si parametrii conf. ROSI 06.

4. Frecventa de monitorizare — anual;

Valori de referintd pentru poluarea istoric3, conf. Raportului Anual de Mediu 2014

Nr. Indicator Foraje incinta industriald Foraje zona haldelor de deseuri
crt. tehnologice
F4 F6 F9 F11 F13 wa F W5 Aval
o captare-
Amonte Zond Aval Zona Zond Amonte Aval Statie Epurare -
mg/l limita carton eluent depozit cuptor zona st. gaz decantoare
incinta ondulat total sulfat, var haldelor | epura
Iulius iesire . deseuri re
Mall AMBRO |  lesii
1 pH i 7.2 7:3 Blocat Blocat 79 8 7.7 3
2 CCOCr, 27 28 38 Blocat Blocat 70 284 52 345
3 Fenoli, 0,021 0,098 0,027 Blocat Blocat 0,325 1,12 1,026 2,4
4 Sulfati, 9,4 52 36 Blocat Blocat 79 105 86 80
| 5 Reziduu fix, 286 452 412 Blocat Blocat 852 1268 954 1410

Evolutia calitdtii apelor subterane incepand cu 2015, avand ca valori de referintd 2014, se prezintd conf. tabelului

de mai jos:
Valoare de Rede-
referinta Valori numire
Foraje conf. AIM mésura foraje 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
2/2013 rev.1, | te 2015 conf AIM
ma/| rev.l
F4 0,021 0,021 F1i 0 0 0 0,012 0,016 0,022 0,172
F6 0,098 0,098 anulat = - - - = = =
R 0,027 0,027 F2 0012 | 001 | 001 | 0013 0014 | 0152 | 0,094

= Fi1 blocat blocat nou F3 0,118 0,115 | 0,014 | 0,019 | 0,022 | 0,111 | 0,123
§ E’ F13 blocat blocat nou F4 0,002 | 0,001 | o001 | 0057 | 0,044 | 0,172 | 0118
= F 1,12 1,12 w2 0,28 027 | 022 | 025 | 112 | 604 | 675
w8 0,325 blocat nou W1 0,003 0,003 | 0,013 | 0,017 | 0,063 | 0,109 | 0,077

captare 1,026 0,04 w4 0,17 0,16 | 002 | 002 | 0036 | 0205 | 0,25

epurare 2,4 0,51 w3 0,37 035 | o112 | 0115 82 6,1 7,12

F4 36 94 F1 77,6 765 | 682 | 684 | 64 743 | 887

Fé 9,4 5,2 anulat - 5 = “ = - [ -

g & F9 52 36 F2 181,3 179 | 785 | 772 | e85 | 348 | 335
ZE Fi1 blocat blocat nou F3 256,3 255 157 187 194 168 132

F13 blocat blocat nou F4 171,6 170 93 68 97F R | 17

F 25“523051' 105 w2 452 450 | 1732 | 1346 | 65 | 108 | 113
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w8 25"{52‘]051' blocat | nou W1 76 75 | 660 | 62 | 442 | ass |
Captare 25“32)051' 2,371 W4 91 | 283 | 245 | 225 | 58 1,97 | 187
epurare 25"&2‘)051' 90,82 w3 177 | 472 | 83 | s24 | 206 | 790 | 4
F4 286 296 F1 616 604 608 668 584 712 600

F6 452 452 anulat - - - - -
F9 412 402 F2 1152 1149 815 810 720 388 364
E Fa| Fu blocat blocat nou F3 1676 1654 | 896 828 716 748 608
q 5 El F13 blocat blocat nou F4 1248 1239 812 504 364 348 1248
e = F 1268 1268 w2 2056 2051 | 1776 | 1755 | 2684 | 3836 | 2128
w8 852 blocat nou W1 784 779 488 381 436 156 376
captare 954 3424 w4 340 1411 548 564 604 360 516
epurare 1410 1732 w3 1428 5315 | 3040 | 2768 | 2868 | 3284 | 3292
F4 27 27 F1 28 28 36 16 12,8 30 46,6

F6 28 28 anulat - - - - .
F9 38 38 F2 61,2 60 52 50 48 19,7 18,2
= F11 blocat blocat nou F3 205 198 884 | 38,77 41 34 32,1
g g F13 blocat blocat nou F4 150 147 143 | 1412 | 128, 85 138
F 284 284 w2 458 452 349 365 658 298 342
w8 70 blocat nou W1 66 64 17,6 16,5 | 24,1 15,1 10,7
captare 52 397 w4 220 216 49,6 48 44,6 251 18,5
epurare 345 378 w3 905 892 233 213 226 | 1862 | 257
F4 7,7 7,7 F1 7,45 7,41 6,9 7,36 6,78 7,31 7,18

F& 7,2 7.2 anulat = - - s - 3
F9 7.3 7,3 F2 8,69 8,32 7,22 7,22 7.1 7,36 7,76

F11 blocat Blocat nou F3 7,8 7,75 7,42 768 | 74 7,93 81
i F13 blocat Blocat nou F4 7,34 736 | 755 | 799 | 688 | 734 | 691
F g8 8 w2 9,38 9,2 9,03 9,43 94 10,09 | 9,89
w8 7.9 Blocat nou W1 7,4 7.4 7.4 7.4 798 | 733 | 745
captare 7,7 6,88 W4 9,5 948 | 672 | 879 | 823 | 749 | 7.9
epurare 7.3 9,48 W3 6,88 6,81 8,71 7,6 6,75 6,85 6,79
g 0,9 w1 2,35 2,31 | 0048 | 0049 | 0,367 | 0,085 | 0,072
eE=3 09 w2 3,54 35 | 411 | 41 | 2015| 265 | 2,85
482 g 0,9 e 211 | 201 | 2895 | 2812 | 6276 | 494 | 522
i 0,9 W4 1,15 11 | 145 | 115 | 1,331 | 0422 | 0,63
250 Wi 252 248 68 35 50 332 | 386
5 250 w2 325 | 315 | 163 | 78 | s3 | 577 | 678
2 250 w3 286 278 | 288 | 218 | 198 | 1738 | 827
250 W4 198 196 | 326 | 126 | ss51 | 369 | 456
» 0,5 Wi 0,025 0,021 | 9002 | 002 | gu42 | 0,046 | 0,05
§ 'o‘ 5 0,5 W2 0,1 0,09 0,5 0323 | 036 | 0485 | 061
BzE 0,5 w3 0,11 01 | 0005| 00t | p123| 0,104 | 0,067
0,52 W4 0,21 0,19 0,2 0,19 | 0,016 | 0,043 | 0,046

Evolutia in timp a calitdtii apelor din panza freaticd pentru fiecare foraj in parte incepand cu 2016 dup3 revizuirea
autorizatiei integrate) este prezentatd in tab. de mai jos:
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Analizand datele din tabelele de mai sus referitor la monitorizarea apei subterane, se pot face urmitoarele
remarci;

- Se cunoaste faptul cd freaticul existent in perimetrul SC AMBRO SA a suferit in trecut un proces de
poluare cu compusi organici, fenoli, sulfati, substante dizolvate. Indicatorii de calitate pentru apa
subterana, reprezentativi pentru tehnologiile de producere a celulozei sulfat naturale din rdsinoase si
recuperarea sarurilor sodice din solutiile reziduale (lesiile negre), ce pot fi asociati cu activitatile din
trecut de pe amplasament sunt: fenoli, sulfati, CCOCr, pH, reziduu filtrabil.

- Indicatorul compusi fenolici nu mai reprezintd un indicator specific pentru activitdtile desfasurate in

prezent pe amplasamentul SC AMBRO SA, care nu sunt generatoare de fenoli, iar sursa de poluare cu compusi
fenolici a fost stopata din 2008, prin oprirea instalatiilor de la Sectia Celuloza-Regenerare, inchiderea haldelor
de degeuri tehnologice, in 2009 (anorganicd) si 2013 (organicd), lucru de altfel demonstrat de evolutia in timp
la acest indicator care a inregistrat scdderi semnificative pand in anul 2020 cand la W2,W3 si W4 aceste valori
au crescut,
Indicatorii amoniu, azotiti, cloruri (prevazuti in O 621/2014 - ROSI 06 pentru bazinul hidrografic Siret pentru
corpurile de apa subterana Suceava / Siret —) sunt mult mai indicati pentru controlul calitatii apei subterane,
asociati cu activitatile curente desfésurate pe amplasament. In general, compusii cu azot, in special amoniu
sunt indicatori chimici de poluare ai apelor, indicdnd o poluare de data recents.

-  Forajele de urmdrire F11 - depozit sulfat, lesie soda si F13 - zona fosta a cuptoarelor de var au fost

refécute devenind forajele F3 respectiv F4; pentru aceste foraje, ca de altfel si pentru forajul W8
(zond halde deseuri) devenit W1, se vor urméri in continuare (conf. AIM2/2013 rev1 din 11.04.2016)
indicatorii CCOCr, fenoli, reziduu filtrabil, sulfati pentru a putea stabili evolutia lor in timp si tendintele
de reducere poludrii istorice specifice activitdtilor tehnologice desfasurate pe amplasament;

5.3 Monitorizarea emisiilor in aer

Emisiile atmosferice apar din arderea gazelor naturale in cazanul termic LOOS si prin incinerarea in cazanul
coincinerator (CAD) a unor deseuri tehnologice generate in AMBRO, aldturi de biomasa (deseuri lemnoase).

5.3.1 Emisii din procesele de combustie (emisii de ardere)

Emisiile de la cazanul LOOS au fost monitorizate |unar, conform prevederilor din AIM 2/18.12.2013, analiza
gazelor de ardere fiind realizatd de cdtre ALS Life Sciences Romania, pentru cazanul LOOS.

Pentru coincinerator (CAD) avem instalat un sistem de monitorizare continud. Raportul privind emisiile la cosul
de dispersie al cazanului de ars deseuri este transmis zilnic la APM Suceava. Analizele periodice s-au facut
pentru metale grele (semestrial),pentru dioxine si furani (anual), conform cerintelor din AIM. Asigurarea
calitatii sistemului de masurare s-a facut prin procedura AST, pentru toti poluantii si parametrii de proces.

La instalatia de cogenerare (CHP) existd deasemenea montat un sistem de monitorizare continud, pentru
poluantul NOx si parametrii de proces relevanti.

Rezultatele masurdtorilor efectuate pentru gazele de ardere emise in atmosferd de cazanul termic LOOS sunt
prezentate in tabelul nr.5.3.
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Tabel 5.3 Concentratii de poluanti masurate lunar la cosul de dispersie al cazanului LOOS

NOx S02 Pulberi co
Nr. crt. Data masurdrii | mg/Nmcla | mg/Nmcla | mg/Nmcla | mg/Nmcla
3% 02 3% 02 3% 02 3% 02
1 17.01.2022 43,7 < 2,86 2,42 <1,25
2 15.02.2022 65,3 < 2,86 2,28 <1,25
3 14.03.2022 56,3 3 3,145 <1,25
4 14.04.2022 69,3 3 1,49 <1,25
5 17.05.2022 62,5 3 2,34 <1,25
6 16.06.2022 77 1.7 117 <1,25
7 20.07.2022 70,3 6 1,2 <1,25
8 24.08.2022 21 < 2,86 1,74 <1,25
9 15.09.2022 70,7 3,7 1,36 <1,25
10 11.10.2022 91,5 7.3 2,9 <1,25
11 16.11.2022 62 < 2,86 2,97 <1,25
12 16.12.2022 81 6 2,68 <1,25
VLE mg/Nmc cf. AIM
nr.2/18.12.2013
rev.1/11.04.2016 350 35 5 100
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Pentru coincinerator (CAD) sunt prezentate in tabelul 5.4 valorile maxime anuale ale concentratiilor mediilor zilnice
inregistrate in anul 2022.

Tab. nr. 5.4 Valorile maxime anuale ale concentratiilor mediilor zilnice a emisiilor rezultate la cosul de
dispersie al coincineratorului 2022
coincinerator (CAD)
Temperat
ura - |debitgaze) o | | co HCl HE | Toc | pulberi
gazelor | reziduale
reziduale
°C Nm?/h | mg/Nm?| mg/Nm?®| mg/Nm?| mg/Nm? [mg/Nm3 mg/Nm?| mg/Nm?
max 77,02 17636,91 | 412,15 | 43,58 | 123,66 8,91 1,96 | 19,96 | 17,04
VLE
mg/Nmc
cf. AIM
nr.2/18.12. 425 525 100 15 2 20 20
2013
rev.1/11.04
.2016

in data de 07.06.2022 si 11.10.2022 s-a facut mentenanta SAM la coincinerator si deoarece s-au inregistrat mai
mult de 5 valori medii pentru o jumatate de ora care au fost ignorate din cauza intretinerii sistemului de masuré
continua, media zilnica nu a fost consideratd valabila.

In data de 30.07.2022 valoarea mediei de jumatate de ora a CO inregistraté la ora 18 a fost depésitd dar media
zilnicd s-a incadrat in valoarea limitd de emisie.

Pentru cazanul de ars deseuri lemnoase (CADL) sunt prezentate in tabelul 5.5 valorile maxime anuale ale
concentratiilor mediilor zilnice inregistrate in anul 2022.Nu s-au inregistrat valori care sd depdseascd VLE.

Tab. nr. 5.5 Valorile maxime anuale ale concentratiilor mediilor zilnice a emisiilor
rezultate la cosul de dispersie al cazanului de ars deseuri lemnoase

CADL
Temperat
ura debit gaze :
. NOx s02 co TOC | Pulberi
gazelor | reziduale
reziduale
" Nm?3/h mg/Nm? |mg/Nm? [mg/Nm? [mg/Nmjmg/Nm?
max 155,01 | 12077,07 | 421,80 | 19,55 | 232,91 | 48,50 | 28,83
VLE
mg/Nmc
cf. AIM
nr.2/18.12. 500 2000 250 50 50
2013
rev.1/11.04

.2016
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Tab. nr. 5.6 Rezultatele masuratorilor semestriale privind emisiile de metale grele 2022 la coincinerator

nr.crt. Parametru valoarea concentratia| Valoarea [concentratia| VLE mg/Nmc cf. AIM
masurata | cumulata de | masurata cumulata nr.2/18.12.2013
mg/Nmc metale mg/Nmc mg/Nmc rev.1/11.04.2016
sem. | 2022 mg/Nmc Sem Il 2022 | sem. Il 2022
sem. | 2022

1 Hg 0,000026 0,00003 0,000026 O,DOBSSI 0,05

2 cd 0,00019 0,0002| 0,000023 0,00099| 0,05

3 Tl 0,000008 0,00014

4 As 0,00005 0,027 0,049| 0,15 0,5

5 Ni 0,0019 0,0031

6 Co 0,00023 0,01

7 Pb 0,012 0,072

8 Cr 0,0028 0,0055

9 Cu 0,0034 0,00058

10 Vv 0,00011 0,0072

11 Mn 0,0052 0,003

12 Sb 0,0017 0,000023
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Tabel 5.7 Rezultatele masuratorilor privind emisiile de dioxine si furani la coincinerator in anul 2022

Nr. |Parametru valoarea masurata VLE conform AIM
crt. nr.2/18.12.2013
rev.1/11.04.2016
1. |dioxine sifurani policlorurati 0,002 0,1
(PCDD si PCDF) ng I- TEQ/Nmc

Valorile medii zlnice pentru toti poluantii monitorizati pe perioada intregului an 2022 s-au incadrat in limitele
valorilor limita de emisie conform AIM nr.2/18.12.2013 rev.1/11.04.2016.

Registrul E-PRTR

in anul 2022 Ambro S.A. a raportat pentru anul 2021 emisiile de poluanti, transferurile de poluanti prin ape uzate
dar si transferurile de degeuri, atat nepericuloase, cat si periculoase.
Nu s-au inregistrat depdsiri ale valorilor de prag.

Poludri accidentale din anul 2022

in anul 2022 nu s-au inregistrat poluri accidentale.

Ambro S.A. a intocmit PLANUL DE PREVENIRE SI COMBATERE A POLUARILOR ACCIDENTALE.
La cap. 6 sunt prezentate elementele principale ale poludrilor accidentale:

- 1.6.1 Puncte critice - poluarea apelor (Tabel nr. 2);

- 1.6.2 Poluanti potentiali — fise de prezentare (Tabel nr. 3)

Reclamatii primite de firma in anul 2022, pentru evenimente de mediu
in anul 2022 la sediul firmei nu s-a depus nici o reclamatie.

Cap. 6 Modul de gestionare a deseurilor
6.1 Generarea si gestionarea deseurilor. Monitorizare si raportare

AMBRO S.A. ca generator de degeuri are obligatia de a tine evidenta gestiunii acestora, pentru fiecare tip de
degeu, conform Anexa 1 din HG 856/2002, cu modificérile ulterioare.

Pentru fiecare tip de degeu s-a intocmit fisa de gestiune care cuprinde cantitatile lunare generate, valorificate
sau eliminate. Rapoartele lunare privind gestiunea deseurilor intocmite de cdtre compartimentului Protectia
mediului au fost transmise autoritatilor locale de mediu.

Generarea si gestionarea deseurilor (valorificare/eliminare finald) pentru anul 2021 este prezentatd in tabelul
de la pag. 26.

Cap. 7 Comunicarea cu autoritatile de mediu

- Prin adresa nr.1149/31.01.2022 s-a depus la ANPM documentatia pentru emiterea Autorizatiei emisii gaze cu
efect de sera 2021-2030;

- Prin adresa nr.1/652/E1C/09.02.2022 s-a decis emiterea Autorizatiei privind emisiile de gaze cu efect de serd
valabild pentru perioada 2021-2030 nr.78/25.02.2021 revizuit4 in data de 09.02.2022 si s-a aprobat Planul de
monitorizare a emisiilor de gaze cu efect de serd pentru perioada 2021-2030;

- Prin adresa 1187/14.02.2022 ca urmare a Deciziei etapei de incadrare initiald nr.276/16.11.2021, pentru
continuarea procedurii, s-a depus Memoriul de prezentare, completat conform continutului-cadru prevdzut in
anexa nr. 5.E la procedura din Legea nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului pentru proiectul “DESFIINTARE CONSTRUCTIE NOTATA CU NUMARUL CADASTRAL
48543-C1 — STATIE TRAFO SITUATA PE PARCELA CADASTRALA NR.48543 SI CONSTUCTIILE NOTATE CU
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NUMERELE CADASTRALE 46796-C8 — REZERVOR, 46796-C9 — REZERVOR, 46796-C10-REZERVOR, 46796-
C11-REZERVOR, 46796-C12-PLATFORMA, SITUATE PE PARCELA CADASTRALA NR. 46796";

S-a obtinut Referatul de expertizd nr.6/28.03.2022 emis de INGHA Bucuresti cu privire la STUDIU
HIDROGEOLOGIC PRELIMINAR pentru analiza influentei executiei celor “13 FORAJE PROPUSE IN PROGRAMLUIL
DE CERCETARE DIN ZONA DEPOZITELOR DE DESEURI INDUSTRIALE ALE SC AMBRO SA";

Prin adresa 1252/06.04.2022, s-a depus la ANPM Planul metodologic pentru perioada a 4-a a schemei de
comercializare;

Prin adresa nr. 1274/21.04.2022 s-a depus la SGA documentatia tehnicd revizuitd conform indicatiilor din
referatul de expertiza nr.6/28.03.2022 emis de INGHA Bucuresti;

Ca urmare a Deciziei etapei de incadrare initiald nr.151/20.07.2022, s-a decis necesitatea declansarii
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul:,, Executarea a 2 foraje suplimentare
recomandate de expertiza hidrologicd nr.6/28.03.2022 emisa de INGHA Bucuresti;

Prin adresa nr.9651/16.08.2022 APM Suceava decide ci proiectul: , Executarea unui program de cercetare
printr-un numar de 13 foraje in zona depozitelor de deseuri industriale ale AMBRO SA" nu se supune
evaludrii impactului asupra mediului, nu se supune evaludrii adecvate si nu se supune evaludrii impactului
asupra corpurilor de apa;

S-a obtinut Decizia etapei de incadrare nr.124/29.08.2022 pentru proiectul: ,,Executarea unui program de
cercetare printr-un numar de 13 foraje in zona depozitelor de deseuri industriale ale AMBRO SA";

Prin adresa nr.10581/07.09.2022 APM Suceava decide cd proiectul:,, Executarea a 2 foraje suplimentare
recomandate de expertiza hidrologicd nr.6/28.03.2022 emisd de INGHA Bucuresti nu se supune evaludrii
impactului asupra mediului, nu se supune evaludrii adecvate si nu se supune evaludrii impactului asupra
corpurilor de apa;

S-a obtinut Decizia etapei de incadrare nr.142/22.09.2022 pentru proiectul;,, Executarea a 2 foraje
suplimentare recomandate de expertiza hidrologica nr.6/28.03.2022 emis3 de INGHA Bucuresti;

Prin adresa nr. 12812/14.10.2022 APM Suceava a solicitat refacerea Formularului de solicitare si a Raportului
de amplasament la nivelul actual al dotérilor tehnice in cadrul procedurii de revizuire a AIM , ca urmare a
modificarilor survenite;

Prin adresa de inaintare nr.1527/11.11.2022 s-a depus Formularul de solicitare, Raportul de amplasament

Si caleulul valorii limita de emisie in cazul coincinerdrii deseului provenit de la prelucrarea maculaturii cu biomasd;

Cap.8 Actiuni de control ale GNM
Autoritdtile de mediu au efectuat in AMBRO urmdtoarele inspectii/controale programate/controale tematice

1. in data de 18.03.2022 - Garda National3 de Mediu — Comisariatul judetean Suceava a efectuat
0 inspectie planificata - evaluare conformare pe linie de mediu.

2. S-a stabilit : In desfasurarea activitatii se vor respecta prevederile Hotararii Guvernului nr.617/2014
privind stabilirea cadrului institutional si a unor masuri pentru punerea in aplicare a Regulamentului ( UE)
nr. 528/2012 al Parlamentului European si al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispozitie pe
piata si utilizarea produselor biocide.

Masura cu caracter Permanent

3. in data de 12-13.07.2022 - Garda Nationald de Mediu — Comisariatul judetean Suceava a
efectuat control ca urmare a faptului cd in data de 01.07.2022 a avut loc un incident (poluare accidentala)
ce a cauzat mortalitate piscicola pe raul Suceava, datorata apelor uzate insuficient epurate evacuate din
statia de epurare municipald a SC ACET SA SUCEAVA, control ce a vizat in principal modul de gestionare a
apelor uzate conventional curate de catre operatorul AMBRO S.A., anterior evacudrii in canalizarea
ordseneasca.

4, S-a stabilit:

e Se vor transmite la G.N.M.-C.J. Suceva rezultatele determinarilor probelor de apa prelevate de
catre S5.G.A. Suceava, cat si cele efectuate in laboratorul propriu de analiza al AMBRO S.A.

» In vederea asigurarii accesului neconditionat in incinta AMBRO S.A. Suceava a personalului
autorizat pentru verificarea instalatiilor de canalizare ale operatorului ACET S.A. Suceava, se
va incheia un protocol in acest sens, intre parti (AMBRO S.A. — ACET S.A.).

* La punerea in functiune a tuturor instalatiilor de pe platforma AMBRO S.A., se va solicita
S.G.A. Suceava efectuarea unor noi determinari a indicatorilor de calitate a apelor din
caminele/punctele de prelevare a) - d) mentionate mai jos.
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a) 1 proba de apa din caminul situat la intrarea in incinta AMBRO, de pe colectorul “C”
(ramura ce intra dinspre parcarea Carrefour);

b) 1 proba din caminul situat Ia iesirea din incinta AMBRO, de pe colectorul “C” (de pe
aceeasi ramura - Carrefour);

c) 1 proba de apa din caminul situat la intrarea in incinta AMBRO, de pe ramura dinspre SPIT
BUCOVINA S.A.;

d) 1 proba de apa din caminul situat in spatele incintei IULIUS MALL (unde se unesc cele 2
ramuri), in caminul de unde preleveaza de regula probe ACET S.A.;

* AMBRO S.A,, impreuna cu ACET S.A., vor efectua determinari ale indicatorilor de calitate a
apelor in punctele de prelevare mentionate in prezentul act, cu frecventa saptamanala, si de
cate ori este necesar.

e Rezutatele determinarilor indicatorilor de calitate a apelor mentionate la masura nr. 3 din
prezentul act se vor inainta la G.N.M.-C.J. Suceava,

5. in data de 13-14.09.2022 -~ Garda Nationald de Mediu — Comisariatul judetean Suceava —
control efectuat in vederea evaluarii conformarii pe linie de mediu.
S-a stabilit :
= Se va pastra o stare de salubrizare corespunzatoare in zona cazanului de coincinerare, unde sunt
depozitate deseurile provenite din destramarea hartiei si a cartonului reciclat, astfel incat sa nu
se produca obturarea rigolei de colectare a apelor provenite de la destramare hartiei. Masura cu
caracter permanent.
 Orice avarie cu impact asupra factorilor de mediu va fi adusa spre stiinta la GNM-CJ Suceava in
momentul producerii ei. Masura cu caracter permanent.

6. in data de 16.12.2022 - — Garda Nationali de Mediu — Comisariatul judetean Suceava a efectuat un
control tematic privind efectuarea de controale tematice planificate la operatorii economici care desfasoara
activitatea in domeniul chimicalelor;

S-a stabilit :
e Se va solicita furnizorilor de substante/amestecuri chimice, transmiterea imediata a Fiselor cu date
de securitate actualizate;
= Se va solicita furnizorilor de substante/amestecuri chimice transmiterea imediata a Fiselor cu date
de securitate - extinse, cu Scenarile de Expunere anexate, pentru toate substantele (sau
amestecurile) periculoase gestionate in cantitati de peste 10 tone pe an.

Concluzii:

Comunicarea cu autoritatile de mediu locale si cu alte parti interesate in 2022 s-a fécut corespunzator.

In ceea ce priveste tinerea sub control a aspectelor de mediu rezultate in urma activititilor care se
desfasoara in AMBRO, se constatd cd acestea se cunosc, se monitorizeazs si se actioneaza conform
procedurilor si instructiunilor de lucru elaborate in cadrul SMI.

Auditul extern pentru recertificarea Sistemului de management integrat calitate-mediu care s-a desfdsurat
in perioada 09- 14 ianuarie 2023 (pentru anul 2022), realizat de citre citre firma Lloyds Register Romania
SRL (LRQA RO SRL LR), a constatat cd aspectele de mediu se cunosc, se monitorizeaza si se actioneaz
conform procedurilor si instructiunilor de lucru elaborate in cadrul Sistemului integrat implementat care
este in continuad imbunatatire,

S-a obtinut recertificarea Sistemului de management integrat calitate-mediu in conformitate cu standardele
IS0 9001:2015 & ISO 14001:2015.

Anexa 1 - Plan amplasare foraje in zona depozitelor de deseuri industriale AMBRO si statie de epurare;
Anexa 2 - Plan amplasare foraje in incinta industriala;

Lista de abrevieri

AIM — Autorizatie integrata de mediu;
AGA - Autorizatie de gospodarire a apelor;
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Cart. Ond. — Sectia carton ondulat;

CO- monoxid de carbon;

NOx — oxizi de azot;

SO2- dioxid de sulf;

HCl- acid clorhidric;

HF- acid fluorhidric;

TOC- carbon organic total;

PCCD- dioxine;

PCDF- furani policlorurati;

CAD- coincinerator;

CADL - cazan de ars deseuri lemnoase;

CHP- instalatie de cogenerare de inalta eficienta;

MH1- masina de hartie;

BAT - Cele mai bune tehnici disponibile;

BATAELs - niveluri de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile;
GES- Gaze cu efect de serd;

MTS- materii totale in suspensie;

SEEP-substante extractibile cu solventi;

CBO5-consum biochimic de oxigen;

CCOCr- consum chimic de oxigen prin metoda cu dicromat de potasiu.
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Situatia deseurilor pentru 2022
Cantitati deseuri
Stoc initial | Generate | Valorificate | Eliminate | Stoc final
Tip Cat. | Nr. De ired " Cod
deseu | deseuri | ct. numire deseuri deseu
tone tone tone tone tone
Naémoluri de la epurarea biologica a apelor reziduale, altele decat
1 cele de fa 19 08 11 - ine de la statia de epurare) 1908 1.2 207,000 798,020 798,020 0,000 207,000
2 |Reziduuri de Ia reciclarea hirtiei si cartonului 0303 07 83,390 18403,234 14400,464 | 4046,740 | 39,420
3 |Deseur de la sortarea hartiel si cartonului destinate recicléri 030308 5615,920 5615,920 0,000 0,000
s (;-t;nusa de la ardere 5 zgurd, altele decat cele mentionate la 19 01 1901 12 616,920 0,000 610,920 6,000
5 |Cenusga zburdtoare, altele decit cele mentionate la 1901 13 1901 14 133,040 0,000 130,800 2,240
6 |Fier i otel 17 04 05 153,640 153,640 0,000 0,000
g 7 _|Span feros 1201 01 9,380 9,380 0,000 0,000
] 8 Echipamente casate, altele decat cele specificate la 16 02 09 la 1602 14 1,800 1,540 0,000 0,260
= 16 02 13 (DEEE)
o 9 |Deseuri de ambalaje din materiale plastice 1501 02 5,460 5,460 0,000 0,000
o 10 |Deseuri de ambalaje din lemn 1501 03 186,960 543,247 708,237 0,000 21,970
3 11 |Deseuri de ambalaje metalice 1501 04 9,351 9,351 0,000 0,000
g 12 |Anvelope scoase din uz 1601 03 1,524 0,814 0,000 0,710
S 13 [Materiale i 17 06 04 1,770 0,000 1,770 0,000
£ _14_1D_e.7mri municipale 2003 01 62,051 62,051 0,000 0,000
o Namol provenit de la alte procedee de epurare a apelor industriale
a 15 decit cele de la 19 08 13 (de b CO) 1908 14 39,240 0,600 39,240 0,000
E 16 |Deseuri de ambalaje de hértie si carton 1501 01 33,560 33,560 0,000 0,000
= 17 |Deseuri de hartie si carton 1912 01 245,180 245,180 0,000 0,000
= i8 ri textile 2001 11 7,071 2,490 0,000 4,581
@ 8. [19 Deseuri de stida 16 02 02 0,000 0,000 0,000 0,000
'E 8 [20 |Amestec deseuri din construcil 5i demléi 17 09 04 416,890 415,780 0,000 1,110
] 21 |Cabiluri nepericuloase 170411 0,000 0,000 0,000 0,000
= Namoluri de |a epurarea efluientilor in incintd, alteledecit cele
-5 22 | pecificate la 03 03 10* 030311 0,000 0,000 0,000 0,000
= 23 |Pamant si pietre, altele dect cele specificate la 17 05 03* 1705 04 0,000 0,000 0,000 0,000
3 24 |Deseuri amestecate plastic 15 01 06 1,400 1,400 0,000 0,000
% 25 Deseuri de adezivi si clefuri, altele decat cele specificate la 08 04 09 | 08 04 10 2,200 0,000 2,200 0,000
o Total deseuri nepericuloase 477,350 | 27100,898 | 22463,287 | 4831,670 | 283,291
1 |Substanfe chimice cu continut de substanie periculoase 16 05 06* 0,002 0,000 0,000 0,002
8 [ 2 Uleiuri minerale hidraulice neclorinate 13 0110* 0,000 0,000 0,000 0,000
E 3 |Uleiuri minerale neclorurate de motor, de transmisie si de ungere 13 02 05* 1,195 0,900 0,000 0,000 2,095
g 4 (Uleiur mi neclorinate zolante s de transmitere a cSldurii 13 03 07% 0,000 0,000 0,000 0,000
[T} 5 |Baterii cu plumb 16 06 01* 0,032 0,000 0,000 0,032
& 6 |Tuburi Auorescents 20.01.21% 0,080 0,080 0,000 0,000
% 7 |Absorbanti, materiale filtrante contaminate cu substante periculoase | 15.02.02% L115 0,000 0,300 0,815
- Ambalaje care contin reziduurl sau sunt contaminate cu substante
3 8 periculoase (deseur) 1501 10* 0,570 0,000 0,350 0,220
& |9 [Tonere de ia imprimante 0803 17* 0,450 0,000 0300 | 0,150
o 10 |Mateiale de constructil cu continut de azbest 17 06 05* 0,000 0,000 0,000 0,000
E 11 |Substante chimice organice care contin subsante periculoase 16 03 05* 0,000 0,000 0,000 0,000
3_ Ambalaje metalice care contin o matriti poroass din materiale =
8 12 periculoase, Inclsiv containere goale pentry stocare sub presiune 150111 0,550 0,000 0,400 0,150
13 |Deseur lichide apoase cu continut de substante periculoase 16 10 01* 0,000 0,000 0,000 0,000
Total degeuri periculoase 1,195 3,699 0,080 1,350 3,464
Total deseuri generate (periculoase + nepericuloase) 478,545 | 27104,5974 | 22463,367 | 4833,020 | 286,755
) 1 |Deseu de hartie si carton 200101 3402,424 3402,424 0,000 0,000
T 3 E 2 |Deseu de ambalaje de hértie si carton 150101 5594,325 124760,165 122739,085 0,000 7615,405
i =8 3 |Deseuri de la sortarea hartiei si cartonului destinate reciclrii 030308 37321,290 37321,290 0,000 0,000
g % E 4 |Deseu de hdrtie si carton 191201 36,241 36,241 0,000 0,000
% ﬁ 5 |Deseu beton 170101 0,000 0,000 0,000 0,000
[ Total deseuri nepericuloase achizitionate 5594,325 | 165520,120 | 163499,040 0,000 7615,405




